DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 63Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

30.10.20
06-MARIA DE FATIMA DOS SANTOS PIMENTEL-5835682-2020-01.10.20 a
30.10.20
07-RAIMUNDO PEREIRA BEZERRA-2020-01.10.20 a 30.10.20
08-ROSECARLA MACEDO RAMOS-5835720-2020-01.10.20 a 30.10.20
JESSICA PONTES DA SILVA
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 579693
EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1916/20-DGP.SEAP, de 14/09/2020
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de
ferias nº 1911/20-DGP.SEAP, de 08/09/2020, publicada no DOE nº 34.341,
de 11/09/2020, o servidor Edir Vale de Pinho, matrícula nº 5949516.

Protocolo: 579699
EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1915/20-DGP.SEAP, de 14/09/2020
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de
ferias nº 1911/20-DGP.SEAP, de 08/09/2020, publicada no DOE nº 34.341,
de 11/09/2020, o servidor Antonio Placido Sobrinho, matrícula nº 5950748.

Protocolo: 579672
PORTARIA Nº 1914/20-DGP.SEAP, de 14/09/2020
Nome:ANTONIO HELENILDO DA SILVA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/10/2020 a 30/10/2020
Exercício: 2020

Protocolo: 579637

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°791/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 10 de setembro de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 236/2016 - GAB/SUSIPE de 25/04/2016, publi-
cada no DOE nº 33118, de 02/05/2016, ODNELSON DE OLIVEIRA SANTOS,
matrícula n°57206093, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária - GSEP, com lotação na Delegacia de Polícia de Soure, a contar
de 10 de setembro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 579680

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2020/685485, de 08.09.2020;
-O Decreto nº 795/20, de 29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 34.240, de 01.06.2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica
e Fundacional;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, a cessão do servidor  CLODOALDO NETO GALENO, ma-
trícula n° 57189838-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural – Sono-
plasta, à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará- ADEPARÁ,
pelo período de até 04 (quatro) anos, com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de setembro de 2020.
 URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 579519

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 326 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434,
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº
2020/425241, de 23.06.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula
nº 80845866/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como
fi scal do contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cul-
tura – SECULT e a empresa R C V R de Oliveira LTDA-EPP, para a aquisição
de café.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 579605

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 059/2020
PROCESSO Nº: 2020/358228
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato,
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense.
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso.
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais,
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 27.08.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27.08.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA –
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO:
258980 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 185 de 12 de
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: Telma Maria Coelho Barbosa (CPF Nº 124.749.083-
15)
ENDEREÇO: Rua Coronel José Porfírio, 2192 Centro, CEP 68372-040 - Al-
tamira– PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 579557

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 025/2020
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2020
VALOR: R$-7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
OBJETO: Contratação do profi ssional RICARDO VELLOSO DE AQUINO JU-
NIOR, CPF 247.659.678- 75, para transcrição e digitalização de 31 (trinta
e uma) partituras do livro “NEGO NELSON”, obra em edição pelo Departa-
mento de Editoração e Memória (DEM)/SECULT, com lançamento previsto
para a 24ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes de 2020, confor-
me regular processamento nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
nº 2020/439574.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, da Lei Federal Nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8851 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA PTRES: 158851 PI: 1030008851C AÇÃO:
215630 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8851.
CONTRATADO: RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR (CPF 247.659.678-
75)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 579657

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 515  de 14 de Setembro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme
PROC. Nº 2020/701392/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado; ½ ( meia diaria) que se deslocou
para o município de Concórdia do Pará no período no dia 11 de setembro
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
CPF: 097.427.677- 42
CARGO: Assessor
MATRÍCULA : 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 579739